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Resultado	Final	Processo	Seletivo	Mestrado	em	Comunicação	–	Turma	2020	
	
O	Programa	de	Pós-Graduação	em	Comunicação	da	Universidade	Federal	de	Juiz	de	Fora	torna	público	o	
Resultado	Final	do	Processo	Seletivo	para	o	curso	de	Mestrado	em	Comunicação,	turma	2020.		
	
Após	o	julgamento	dos	recursos	foi	concluída	a	classificação	dos	aprovados,	observando	os	pesos	de	cada	
uma	das	etapas	tais	como	descritos	no	edital	de	seleção.	
	
Ainda	 de	 acordo	 com	 o	 edital	 publicado	 na	 página	 do	 PPGCOM,	 "os	 candidatos	 aprovados	 e	 não	
classificados	 entre	 os	 17	 (dezessete)	 primeiros	 colocados,	 a	 critério	 do	 Colegiado	 do	 Programa	 de	 Pós-
Graduação	 em	 Comunicação,	 poderão	 ser	 chamados	 para	 ingressar	 no	 Programa	 após	 a	 conclusão	 do	
processo	seletivo".	
	

	
	
	
	

Coordenação	PPGCOM	UFJF	
	

	 	



 

Candidato(a)	
Prova	
(Peso	3)	

Projeto	(Peso	
3)	

Currículo	
(Peso	2)	

Entrevista 
(Peso 2) Idiomas	

Nota	
Final	

Aline	Hágalede	Freitas	 0	 Eliminada	 		 		 		 		
Aline	Rodrigues	Ortolani	 62,17	 Eliminada	 		 		 		 		
Ana	Caroline	F.	de	Oliveira	 62,83	 Eliminada	 		 		 		 		
Anna	Carolina	Ferreira	Ribeiro	 65	 Eliminada	 		 		 		 		
Annaelise	Fritz	Machado	 56,67	 Eliminada	 		 		 		 		
Arthur	Raposo	Gomes	 84,5	 91	 99,33	 96,8	 Apto	 91,876	
Augusto	Luiz	Vieira	Faria	Sade	 71,5	 90	 42	 75	 Apto.	 71,85	
Bianca	Maciente	Colvara	 71,67	 90	 36,6	 89,5	 Apta	 73,721	
Caio	Ferreira	Silva	 75,17	 Não	entregue	 		 		 		 		
Caique	Cahon	Monteiro	 73,66	 88	 67,8	 98,75	 Apto.	 81,808	
Camila	Campos	Costa	 70,17	 85,67	 45,33	 87,6	 Apta	 73,338	
Camila	de	Freitas	Tebas	Pereira	 27,5	 Eliminada	 Eliminado	 		 		 		
Carla	Baldutti	Rodrigues	 70,66	 90	 100	 80	 Apta	 84,198	
Caroline	Souza	Mello	 84,67	 94	 40	 92,2	 Apta	 80,041	
Cássio	Leonardo	A.	de	Oliveira	 50,5	 Eliminado	 		 		 		 		
Cézar	Franco	dos	Santos	Martins	 78,83	 95,67	 36	 92,2	 Apto	 77,99	
Cristiane	Turnes	Montezano	 70	 90	 90,66	 93,2	 Apta	 84,772	
Denise		Assis	Dulci	 70	 95	 46,67	 97	 Apta	 78,234	
Edmar	Borges	Ribeiro	Junior	 85,83	 86	 33,9	 75	 Apto	 73,329	
Elizângela	Granadeiro	V.Gomes	 70,17	 88	 61	 90,25	 Dispensada	 77,701	
Estela	Loth	Costa	 80,83	 90	 30,67	 98	 Apta	 76,983	
Ezidras	Farinazzo	Lacerda	Filho	 47,33	 Eliminado	 		 		 		 		
Felipe	Panisset	Pedreira	F.	Garcia	 70	 70	 24	 84	 Apto	 63,6	
Francine	Cardoso	Morelli	Vieira	 73,17	 86	 30,67	 84,4	 Apta	 70,765	
Giselle	Rafaela	Clara	 76,83	 63,33	 Eliminada	 		 		 		
Gracielle	Loures	Nocelli	 70,16	 92	 33,9	 87	 Apta	 72,828	
Guilherme	dos	Santos	Ferreira	 77,5	 78	 13,5	 68,75	 Não	apto	 63,1	
Hugo	Magalhães	Queiroz	 85	 93	 58,3	 94,5	 Dispensado	 83,96	
Ingrid	Gonçalves	da	S.	Machado	 52,33	 Eliminada	 		 		 		 		
Isys	Bastos	da	Silva	 53,5	 Eliminada	 		 		 		 		
João	Mateus	Cunha	Diniz	Arantes	 70	 83	 52,9	 98,25	 Apto.	 76,13	
Jorge	Lelis	Teixeira	Reis	 75,5	 88	 32,5	 88	 Apto	 73,15	
Júlia	Garcia	Gouvêa	Andrade	 85,83	 96	 50,2	 92,75	 Dispensada	 83,139	
Júlia	Militão	Siqueira	 77,33	 66	 Eliminada	 		 		 		
Juliana	Ferreira	de	Carvalho	 84,17	 73	 68,67	 77,6	 Apta	 76,405	
Karoline	de	Fátima	Santos	Rosa	 42	 Eliminada	 		 		 		 		
Laryssa	da	Costa	Gabellini	 70,17	 83	 49,2	 92,75	 Apta	 74,341	
Laura	Helena	dos	Santos	Amorim	 85,83	 87	 38,3	 76,25	 Dispensada	 74,759	
Layla	de	Souza	Guimarães	 81,83	 70	 100	 72,4	 Apto	 80,029	
Leandro	Carneiro	Mendes	 54,5	 Eliminado	 		 		 		 		
Leiliane	Germano	de	Souza	 79,83	 88	 52,9	 92,25	 Apta	 79,379	
Leticya	Bernadete	Alexandre	 70	 89	 46,1	 96,75	 Apta	 76,27	
Lorena	Gonçalves	Rodrigues	 49,33	 Eliminada	 		 		 		 		
Lúcia	de	Paula	Falco	Carelli	 71,67	 66	 Eliminada	 		 		 		
Marcélio	Santos	Ovídio	 40,83	 Eliminado	 		 		 		 		



 

Mariana	Ferreira	Magalhães	 66,67	 Eliminada	 		 		 		 		
Mariana	Tomaz	Silva	 42,33	 Eliminada	 		 		 		 		
Mateus	Costa	de	Olivera	 59,17	 Eliminado	 		 		 		 		
Michelle	Christianne	Clara	 50,5	 Eliminada	 		 		 		 		
Nathalia	Enriques	Ramos	 63	 Eliminada	 		 		 		 		
Paula	Breviglieri	de	Castro	Freitas	 48,33	 Eliminada	 		 		 		 		
Pedro	Peres	Guimarães	 55,33	 Eliminado	 		 		 		 		
Rafael	de	Freitas	Mertens	 72,17	 Não	entregue	 Eliminado	 		 		 		
Roberta	Gray	de	Souza	Leal	 79,83	 95	 56	 90,4	 Apta	 81,729	
Samara	Miranda	da	Silva	 70	 90	 62,7	 85,5	 Não	apta	 77,64	
Simone	Cândida	da	Silva	Almeida	 65	 Eliminada	 		 		 		 		
Stefany	Cunha	Pereira	de	Souza	 70	 60	 Eliminada	 		 		 		
Thais	Pifano	Mendes	 77,83	 77,67	 6,67	 70	 Apta	 61,984	
Thatyana	Benetello	Oliveira	 56,5	 Eliminada	 		 		 		 		
Victor	Luis	Faria	dos	Santos	 84,17	 93,33	 100	 92,2	 Apto	 91,69	
Vinícius	Pereira	dos	Santos	 70,67	 90,67	 46,67	 96	 Apto	 76,936	
Vitor	Furtado	 42	 Eliminada	 		 		 		 		
Viviane	Borges	Fraga	 21,5	 Eliminada	 		 		 		 		
	

	

Aprovados	Competência	midiática,	Estética	e	Temporalidade	

Nome	 Nota	Final	 	Classificação	
Carla	Baldutti	Rodrigues	 84,198	 1º	lugar	
Hugo	Magalhães	Queiroz	 83,96	 2º	lugar		
Júlia	Garcia	Gouvêa	Andrade	 83,139	 3º	lugar	
Caique	Cahon	Monteiro	 81,808	 4º	lugar	
Leiliane	Germano	de	Souza	 79,379	 5º	lugar	
Elizângela	Granadeiro	V.Gomes	 77,701	 6º	lugar	
Samara	Miranda	da	Silva	 77,64	 7º	lugar	
Leticya	Bernadete	Alexandre	 76,27	 8º	lugar	
João	Mateus	Cunha	Diniz	Arantes	 76,13	 Não	classificado	
Laura	Helena	dos	Santos	Amorim	 74,759	 Não	classificada	
Laryssa	da	Costa	Gabellini	 74,341	 Não	classificada	
Bianca	Maciente	Colvara	 73,721	 Não	classificada		
Edmar	Borges	Ribeiro	Junior	 73,329	 Não	classificado	
Jorge	Lelis	Teixeira	Reis	 73,15	 Não	classificado	
Gracielle	Loures	Nocelli	 72,828	 Não	classificada	
Augusto	Luiz	Vieira	Faria	Sade	 71,85	 Não	classificado	
Guilherme	dos	Santos	Ferreira	 63,1	 Não	classificado	
	

	 	



 

Aprovados	Mídias	e	Processos	Sociais	

Nome	 Nota	Final	 	Classificação	
Arthur	Raposo	Gomes	 91,876	 1º	lugar	
Victor	Luis	Faria	dos	Santos	 91,69	 2º	lugar	
Cristiane	Turnes	Montezano	 84,772	 3º	lugar	
Roberta	Gray	de	Souza	Leal	 81,729	 4º	lugar	
Caroline	Souza	Mello	 80,041	 5º	lugar	
Layla	de	Souza	Guimarães	 80,029	 6º	lugar	
Denise		Assis	Dulci	 78,234	 7º	lugar	
Cézar	Franco	dos	Santos	Martins	 77,99	 8º	lugar	
Estela	Loth	Costa	 76,983	 9º	lugar	
Vinícius	Pereira	dos	Santos	 76,936	 Não	classificado	
Juliana	Ferreira	de	Carvalho	 76,405	 Não	classificada	
Camila	Campos	Costa	 73,338	 Não	classificada	
Francine	Cardoso	Morelli	Vieira	 70,765	 Não	classificada	
Felipe	Panisset	Pedreira	F.	Garcia	 63,6	 Não	classificado	
Thais	Pifano	Mendes	 61,984	 Não	classificada	
	

	


